РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии с долгосрочной целевой программой «Поддержка

и стимулирование жилищного строительства в Мурманской области»

на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Мур-

манской области от 14.09.2010 № 414-ПП/14, Уставом муниципального

образования ЗАТО г.Североморск, в целях предоставления социальных

выплат многодетным семьям для строительства жилья на предоставленных

на безвозмездной основе земельных участках, администрация ЗАТО г.Се-

вероморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления социальных

выплат многодетным семьям для строительства жилья на предоставленных

на безвозмездной основе земельных участках (далее – Порядок).

2. Отделу по работе с отдельными категориями граждан адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск (Зинченко Ю.В.) обеспечить прием

и рассмотрение заявлений на предоставление социальных выплат много-

детным семьям для строительства жилья на предоставленных на безвоз-

мездной основе земельных участках.

3. Управлению финансов администрации ЗАТО г.Североморск

(Носова Р.Ф.) обеспечить финансирование за счет субсидий из областного

бюджета на предоставление социальных выплат многодетным семьям для

строительства жилья на предоставленных на безвозмездной основе

земельных участках и софинансирование за счет средств бюджета муници-

пального образования ЗАТО г.Североморск в пределах средств, преду-

смотренных в бюджете на текущий год.

          от 03.09.2013 г.                                                                     № 892

Об утверждении Порядка предоставления

социальных выплат многодетным семьям

для строительства жилья на предоставленных

на безвозмездной основе земельных участках

2

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-

ного опубликования и действует при условии, если законом Мурманской

области об областном бюджете на очередной финансовый год преду-

смотрено предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам

муниципальных образований на софинансирование расходных обяза-

тельств муниципальных образований на предоставление социальных

выплат многодетным семьям для строительства жилья на предоставленных

на безвозмездной основе земельных участках.

5. Информационно-техническому отделу администрации ЗАТО г.Се-

вероморск (Мышачков Д.А.) разместить настоящее постановление

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального

образования ЗАТО г.Североморск.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские

вести».

Врио Главы администрации

ЗАТО г.Североморск      И.Г. Долгушина

Утвержден

постановлением администрации

ЗАТО г.Североморск

от 03.09.2013 № 892

ПОРЯДОК

предоставления социальных выплат многодетным семьям для строительства

жилья на предоставленных на безвозмездной основе земельных участках

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления социальных выплат многодетным

семьям для строительства жилья на предоставленных на безвозмездной основе земель-

ных участках (далее – Порядок) в виде единовременной денежной выплаты в размере

фактических затрат, понесенных при приобретении основных строительных мате-

риалов необходимых для строительства жилья (далее – единовременная денежная

выплата) разработан в целях реализации мероприятий долгосрочной целевой прог-

раммы «Поддержка и стимулирование жилищного строительства в Мурманской

области» на 2011-2015 годы, утвержденной постановлением Правительства Мур-

манской области от 10.02.2011 № 41-ПП.

1.2. Применительно к настоящему Порядку право на получение единовременной

денежной выплаты имеют многодетные семьи граждан Российской Федерации,

к членам которой относятся зарегистрированные в браке родители или одинокие мать,

отец, трое или более их несовершеннолетних детей, в том числе усыновленных,

пасынков и падчериц (далее - заявители) при соблюдении следующих условий:

- имеющие в долевой собственности земельные участки, предоставленные

на безвозмездной основе для строительства жилья на территории Мурманской области;

- постоянно проживающие на территории муниципального образования ЗАТО

г.Североморск;

- состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск по месту постоянного жительства;

- включенные в единую региональную информационную базу многодетных се-

мей, которым земельные участки предоставлены бесплатно в собственность, преду-

смотренную п.2 постановления Правительства Мурманской области от 28.02.2012

№ 58-ПП.

1.3. Единовременная денежная выплата предоставляется однократно в размере

фактических затрат, понесенных при приобретении основных строительных мате-

риалов в соответствии с перечнем утвержденным постановлением администрации

ЗАТО г.Североморска необходимых для строительства жилья, не превышающем

211 000,0 рублей на одну многодетную семью, в том числе за счет средств областного

бюджета 200 000,0 рублей, за счет средств местного бюджета 11 000,0 рублей.

2. Порядок обращения и принятия решений о предоставлении

единовременной денежной выплаты

2.1. Заявители для получения единовременной денежной выплаты для строи-

тельства жилья на предоставленных на безвозмездной основе земельных участках

представляют в отдел по работе с отдельными категориями граждан администрации

ЗАТО г.Североморск (далее - Отдел):

а) заявление, подписанное гражданином и совершеннолетними членами его

семьи, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

Заявление заполняется при помощи средств электронно-вычислительной

техники или от руки разборчиво (печатными буквами) чернилами черного или синего

цвета. Не допускается исправление ошибок путем зачеркивания и с помощью

корректирующих средств. Не подлежат приему заявления, имеющие подчистки либо

приписки.

consultantplus://offline/ref=6936DE08D2959EA4C8E883696C0B6FD9F5A2DF78E57D69C2FFEC8AF1E54E2F3F2279B40974E7DC320682ABy5u3H

2

б) копию документа, удостоверяющего личность заявителя (для граждан

Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации, - паспорт

гражданина Российской Федерации, удостоверяющий личность гражданина

Российской Федерации на территории Российской Федерации);

в) документ о регистрации граждан в жилом помещении по месту жительства

(справка о регистрации по месту жительства и составе семьи (форма № 9), утвержден-

ная постановлением Правительства Мурманской области от 21.12.2009 № 594-ПП);

г) решение администрации ЗАТО г.Североморск о признании гражданина

нуждающимся в жилых помещениях;

д) решение уполномоченного органа на предоставление на безвозмездной основе

земельного участка или копию свидетельства о регистрации права собственности

на земельный участок;

е) разрешение на строительство индивидуального жилого дома;

ж) документы, подтверждающие оплату приобретенных основных строительных

материалов;

з) согласие на обработку своих персональных данных по форме согласно прило-

жению № 2 к Порядку;

Указанные документы представляются в копиях с одновременным предъяв-

лением оригинала. Копии документов после проверки их соответствия оригиналу

заверяются лицом, принимающим документы, оригиналы документов возвращаются

заявителю. В случае представления заявителем нотариально заверенных после 1 января

текущего года копий представление оригиналов документов не требуется.

2.2. В случае обращения законного представителя или представителя по дове-

ренности дополнительно предъявляются документы, удостоверяющие личность и пол-

номочия представителя.

2.3. В случае непредставления заявителем документов, указанных в абзацах в)

и г) пункта 2.1., самостоятельно они могут быть получены Отделом от взаимо-

действующих учреждений (организаций) в рамках межведомственного информа-

ционного взаимодействия.

Межведомственное информационное взаимодействие в целях предоставления

единовременной денежной компенсации осуществляется в соответствии с требова-

ниями Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг».

2.4. Заявление о предоставлении единовременной денежной выплаты, может

быть представлено в форме электронного документа, порядок оформления которого

определяется нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации

и (или) Правительства Мурманской области, и направлено с использованием

информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети

Интернет, включая региональный портал государственных и муниципальных услуг

Мурманской области.

При обращении заявителя в электронной форме с использованием усиленной

квалифицированной электронной подписи, а также в целях обеспечения проверки

действительности усиленной квалифицированной электронной подписи заявителя,

использованной при обращении за предоставлением единовременной денежной

компенсации, перечень классов средств электронных подписей и удостоверяющих

центров допустимых для совершения указанных действий, определяется в соответствии

с приказом ФСБ РФ от 27.12.2011 № 796 «Об утверждении требований к средствам

электронной подписи и требований к средствам удостоверяющего центра».

2.5. В случае направления копий документов по почте они должны быть заве-

рены нотариально, датой подачи заявления со всеми необходимыми документами

в этом случае является дата отправки по штемпелю на конверте.

2.6. При наличии в Отделе документов (сведений), необходимых для предостав-

ления единовременной денежной выплаты, заявитель освобождается от обязанности

представления всех документов или их части.

consultantplus://offline/ref=6936DE08D2959EA4C8E883696C0B6FD9F5A2DF78E47E6ECEF8EC8AF1E54E2F3F2279B40974E7DC320682A3y5uEH

3

2.7. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных сведений

и документов.

3. Принятие решения о предоставлении

единовременной денежной выплаты

3.1. Отдел осуществляет регистрацию поступившего заявления, проверяет

соответствие документов, прилагаемых к заявлению, требованиям, установленным

Порядком, и в случае необходимости запрашивает дополнительные сведения

в соответствующих органах и организациях (в течение 10 рабочих дней со дня

регистрации заявления).

3.2. При наличии противоречий в представленных документах (сведениях) отдел

проводит проверку путем направления официальных запросов в соответствующие

органы и организации, о чем уведомляет заявителя. В этом случае окончательный ответ

должен быть дан заявителю не позднее чем через 30 дней после подачи заявления.

3.3. По итогам проверки Отдел готовит решение администрации ЗАТО

г.Североморск о предоставлении единовременной денежной выплаты или мотивиро-

ванное решение об отказе в ее предоставлении.

3.4. Мотивированный отказ заявителю в предоставлении ему единовременной

денежной выплаты может быть дан в случаях:

а) если не соблюдены условия, установленные в пункте 1.2. раздела 1 настоя-

щего Порядка.

б) если не представлены документы, указанные в подпунктах а-з пункта 2.1.

раздела 2 настоящего Порядка.

в) если в представленных документах выявлены сведения, не соответствующие

действительности.

г) если меры социальной поддержки на приобретение жилых помещений ранее

уже предоставлялись.

Письменное уведомление о предоставлении (отказе в предоставлении)  едино-

временной денежной выплаты отдел направляет заявителю не позднее 10 рабочих дней

со дня принятия соответствующего решения.

Решение об отказе в предоставлении единовременной денежной выплаты

заявитель вправе обжаловать в администрации ЗАТО г.Североморск и (или) в суде.

3.5. Предоставление единовременной денежной выплаты осуществляется путем

перечисления денежных средств на указанные заявителями счета в финансово-

кредитных учреждениях на территории Мурманской области отделом бухгалтерского

учета и отчетности администрации ЗАТО г.Североморск на основании представленных

документов и принятого решения.

3.6. Право на получение единовременной денежной выплаты считается реализо-

ванным с момента перечисления средств единовременной денежной выплаты в полном

объеме.

___________________

consultantplus://offline/ref=6EAE22D311E72042A31F496576AF5931FE9213C1FADCD27BB84CD96ECDFECCAB711F81016AE1DE950881BDeEzDG
consultantplus://offline/ref=6EAE22D311E72042A31F496576AF5931FE9213C1FADCD27BB84CD96ECDFECCAB711F81016AE1DE950881BDeEzDG
consultantplus://offline/ref=6EAE22D311E72042A31F496576AF5931FE9213C1FADCD27BB84CD96ECDFECCAB711F81016AE1DE950882B4eEz3G
consultantplus://offline/ref=6EAE22D311E72042A31F496576AF5931FE9213C1FADCD27BB84CD96ECDFECCAB711F81016AE1DE950882B4eEz3G
consultantplus://offline/ref=6EAE22D311E72042A31F496576AF5931FE9213C1FADCD27BB84CD96ECDFECCAB711F81016AE1DE950882B5eEz6G

Приложение № 1
к Порядку предоставления социальных выплат

многодетным семьям для строительства жилья

на предоставленных на безвозмездной основе

земельных участках

Утвержденного

постановлением администрации

ЗАТО г.Североморск

от 03.09.2013 № 892

В администрацию ЗАТО г.Североморск

от гражданина (-ки) ___________________

____________________________________,

зарегистрированного (-ой) по месту

жительства:__________________________

____________________________________

____________________________________

Паспорт:

Серия _________ № __________________

Кем выдан __________________________

____________________________________

Дата выдачи _________________________

Место рождения _____________________

____________________________________

Дата рождения _______________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить единовременную денежную выплату на погашение факти-

ческих затрат, понесенных при приобретении строительных материалов, необходимых

для строительства жилья, в сумме ______ рублей.

Денежные средства (единовременную денежную выплату) прошу перечислить

на мой счет получателя №: ___________________________________________________,

открытый в_________________________________________________________________
(указываются № л/счета и реквизиты финансово-кредитной организации

на территории Мурманской области)

 К заявлению прилагаю документы:

1. _________________________________________________________________________

2. _________________________________________________________________________

3. _________________________________________________________________________

4. _________________________________________________________________________

5. _________________________________________________________________________

6. _________________________________________________________________________

Дата __________________   Подпись заявителя _______________________

Заявление зарегистрировано: № __________  Дата _______________________

_____________________________
(Ф.И.О., подпись специалиста)

___________________

Приложение № 2
к Порядку предоставления социальных выплат

многодетным семьям для строительства жилья

на предоставленных на безвозмездной основе

земельных участках

Утвержденного

постановлением администрации

ЗАТО г.Североморск

от 03.09.2013 № 892

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

«____»_____________20____г.

Я,_________________________________________________________________________

                                                                            (Фамилия, Имя, Отчество полностью)

паспорт серия _______________№______________, выдан _________________________

___________________________________________________________________________
 (кем и когда)

___________________________________________________________________________

настоящим даю свое согласие отделу по работе с отдельными категориями граждан

администрации ЗАТО г.Североморск (далее - оператор) на обработку оператором

(включая получение от меня и/или от любых третьих лиц, с учетом требований

действующего законодательства Российской Федерации) моих персональных данных и

подтверждаю, что давая такое согласие, я действую по своей волей и в своем интересе.

Ознакомлен (а) с тем, что цель обработки моих персональных данных является

предоставление социальной выплаты многодетным семьям для строительства жилья

на предоставленном на безвозмездной основе земельном участке.

С персональными данными осуществляются следующие действия: сбор, систе-

матизация, накопление, хранение, уточнение, использование, передача; персональных

данные обрабатываются автоматически, а также без использования автоматизации;

обработка моих персональных данных будет осуществляться с даты подписания

настоящего согласия в течение срока, необходимого для предоставления мне (моей

семье) социальной поддержки.

Подпись___________________________

Дата___________

___________________